como objetivo julgar indivíduos que cometeram crimes de guerra, crimes contra a humanidade, 
crimes de agressão e crimes de genocídio, a fim de impedir que os acusados não sejam submetidos 
a julgamento por razões políticas, econômicas ou outros interesses. (LAMOUNIER, 2011)

Até janeiro de 2017, 124 (cento e vinte e quatro) Estados assinaram e ratificaram o Estatuto de 
Roma, aceitando, então, a jurisdição do Tribunal Penal Internacional.

Evolução Histórica

Para a doutrina majoritária, os precedentes para a criação de um tribunal penal permanente de 
âmbito internacional foram: